П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	16 апреля 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 554

О создании молодежного этнического совета при администрации Петровского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 28 июля 2005 года № 40-кз «О молодежной политике в Ставропольском крае», Основными направлениями реализации государственной национальной политики и государственной политики в сфере противодействия этническому и религиозному экстремизму в Ставропольском крае на 2014 - 2025 годы, утвержденными распоряжением Правительства Ставропольского края                   от 18 февраля 2011 года № 67-рп, и в целях реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений среди молодежи на территории Петровского городского округа Ставропольского края администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать молодежный этнический совет при администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о молодежном этническом совете при администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

2.2. Состав молодежного этнического совета при администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель

главы администрации
Петровского городского округа

Ставропольского края

                             А.И.Бабыкин

Проект постановления вносит заместитель главы администрации
Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                               Е.И.Сергеева

Визируют:

Начальник правового отдела

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                  О.А.Нехаенко
Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                  С.Н.Кулькина

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа

Ставропольского края

                     В.В.Редькин

Проект постановления подготовлен отделом социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                                       М.А.Бут

	Утверждено

	 постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 16 апреля 2018 г. № 554

ПОЛОЖЕНИЕ
о молодежном этническом совете при администрации Петровского городского округа Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Молодежный этнический совет при администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - этнический совет) является общественным, совещательным, коллегиальным органом и создан в целях осуществления в молодежной среде мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Петровского городского округа Ставропольского края, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов среди молодежи.

1.2. В своей работе этнический совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, другими правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Петровского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

1.3. Этнический совет в своей деятельности взаимодействует с органами государственной власти Ставропольского края, администрацией Петровского городского округа Ставропольского края, а также с общественными организациями и учреждениями, участвующими в реализации молодежной политики.

2. Основные задачи и функции этнического совета
2.1. Основными задачами этнического совета являются:

2.1.1. Разработка долговременных предложений, направленных на укрепление взаимопонимания и дружбы в молодежной среде между всеми этническими группами и казачеством в Петровском городском округе Ставропольского края.

2.1.2. Участие в подготовке и реализации молодежных мероприятий городского округа, направленных на гармонизацию межэтнических отношений, предупреждение межэтнических конфликтов среди молодежи.
2.1.3. Выработка предложений по реализации национальных, культурных, образовательных программ и молодежных инициатив, направленных на развитие межнациональных отношений, воспитания уважения к другим национальностям и культурам народов Северного Кавказа.

2.2. Основными функциями этнического совета являются:

проведение консультаций с представителями общественных и религиозных объединений по вопросам консолидации усилий для решения общественно значимых задач в сфере национальных и государственно - конфессиональных отношений;

обсуждение муниципальных правовых актов по важнейшим социальным вопросам, других нормативно - правовых актов, затрагивающих сферу молодежных национальных отношений, прогнозирование их социальных последствий и внесение соответствующих предложений в органы местного самоуправления;

подготовка и участие в проведении социологических опросов населения, связанных с решением проблем межэтнических отношений в молодежной среде;

участие в организации и проведении мероприятий, направленных на социализацию учащейся молодёжи, профилактику и предупреждение проявлений ксенофобии, национальной нетерпимости, экстремизма, обособления молодежных групп по территориальному и этническому принципу;

взаимодействие со средствами массовой информации по пропаганде и разъяснению целей и задач государственной национальной политики, подготовке тематических публикаций с целью формирования культуры межэтнического общения и позитивного общественного мнения о молодежи разных национальностей, проживающих на территории Петровского городского округа Ставропольского края.
3. Состав этнического совета и порядок его формирования
3.1. Состав этнического совета формируется из представителей образовательных организаций, общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

3.2. Этнический совет состоит из председателя этнического совета, заместителя председателя этнического совета, секретаря этнического совета и членов этнического совета.

3.3. Председателем совета является главный специалист отдела социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

Возможно включение в члены этнического совета представителей комитета Ставропольского края по делам национальностей и казачества.

3.4. Представители молодежи иных, не входящих в состав этнического совета, национально-культурных объединений могут приглашаться на заседание этнического совета председателем этнического совета.
4. Организация работы этнического совета
4.1. Для осуществления своих функций этнический совет проводит заседания, на которых обсуждаются вопросы, внесенные председателем этнического совета, заместителем председателя этнического совета или не менее чем одной третью состава этнического совета.

Заседания этнического совета проводятся по мере необходимости, но не реже, чем 1 раз в квартал.

Заседание этнического совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

4.2. По результатам заседания этнический совет принимает решение, на основании которого могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения или заявления.

Решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов этнического совета и подписывается председателем этнического совета.

4.3. На заседания этнического совета могут быть приглашены представители администрации Петровского городского округа Ставропольского края, эксперты, представители средств массовой информации.

4.4. Председатель этнического совета:

имеет право подписи на документах этнического совета;

представляет этнический совет в государственных, общественных и иных организациях;

руководит работой этнического совета;

созывает этнический совет на заседания и председательствует на них;

руководит подготовкой материала к заседаниям этнического совета;

выступает с разъяснениями принятых этническим советом решений;

выполняет иные функции, возложенные на него настоящим Положением.

4.5. Заместитель председателя этнического совета исполняет обязанности председателя в его отсутствие.

4.6. Секретарь этнического совета:

готовит проекты планов работы этнического совета;

уведомляет членов этнического совета об очередном заседании и ведет протокол заседания;

осуществляет подготовку материалов к заседаниям этнического совета и обеспечивает необходимыми материалами членов этнического совета;

обеспечивает техническое сопровождение работы этнического совета;

готовит проекты решений этнического совета.

5. Межведомственное взаимодействие по вопросам
деятельности этнического совета
5.1. Отдел социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края:

занимается вопросами формирования этнического совета;

содействует организационной подготовке и проведению мероприятий городского округа с участием членов этнического совета, а также мероприятий, инициированных этническим советом;

оказывают этническому совету информационную поддержку в вопросах освещения его деятельности в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляют методическое обеспечение деятельности этнического совета в определении содержания, форм и методов его работы, предоставлении необходимой аналитической, научно-методической информации;

содействуют скоординированному взаимодействию этнического совета с институтами гражданского общества;

по мере необходимости представляет интересы этнического совета в этническом совете Петровского городского округа Ставропольского края.

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин

	Утвержден

	 постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 16 апреля 2018 г. № 554

   Л.И.Вербицкая
СОСТАВ

молодежного этнического совета при администрации
 Петровского городского округа Ставропольского края
	Гузик Ирина

Геннадьевна
	председатель общественной организации Петровского городского округа Ставропольского края «Союз молодежи Ставрополья», председатель совета

	Ганжа Анна Васильевна
	заместитель директора по воспитательной работе и социальным вопросам государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж», заместитель председателя совета (по согласованию)

	Нагорная София Игоревна
	член общественной организации Петровского городского округа Ставропольского края «Союз молодежи Ставрополья», секретарь совета

	Члены совета:

	Багринцева Олеся Юрьевна

	студентка частного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский многопрофильный колледж» (по согласованию)

	Белик Игорь Викторович
	студент частного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский многопрофильный колледж» (по согласованию)

	Бигина Гульбахар Олеговна
	студентка государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский педагогический колледж» (по согласованию)

	Крохмаль Максим Евгеньевич

	студент государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж» (по согласованию)

	Нурмухаметов Данир Мурзаевич
	студент государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский педагогический колледж» (по согласованию)

	Петренко Наталья

Владимировна
	заместитель директора по воспитательной работе филиала частного профессионального образовательного учреждения «Кооперативный техникум» в городе Светлограде (по согласованию)

	Романов Роман Романович

	член Светлоградского станичного казачьего общества (по согласованию)

	Сгонникова Виктория Сергеевна
	студентка филиала частного профессионального образовательного учреждения «Кооперативный техникум» в городе Светлограде (по согласованию)

	Суханосов Евгений Николаевич

	студент филиала частного профессионального образовательного учреждения «Кооперативный техникум» в городе Светлограде (по согласованию)

	Четвертаков Артем Юрьевич

	студент государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж» (по согласованию)

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин